
diário oficial Nº 34.873   91Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 002/2022-SEEL
CONTRATO Nº 016/2018-SEEL
PROCESSO Nº 2016/140160
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A EMPRESA W.M VILHENA PINTO & CIA LTDA-ME.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: As partes resolvem restabelecer, nos termos 
do art. 65 - § 8 da Lei Federal n° 8.666/93, a manutenção do equilíbrio 
econômico financeiro inicialmente pactuado para a justa remuneração da 
obra, em decorrência da configuração da álea econômica extraordinária e 
extracontratual ocorrida de forma superveniente durante a execução do 
ajuste, realinhando o valor inicialmente firmado em mais R$ 99.208,83 
(Noventa e nove mil, duzentos e oito reais e oitenta e três centavos), con-
forme Parecer Jurídico n° 002/2022- AJUR/SEEL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.7659 Fonte de Recursos: 
0301000000 Elemento de Despesa: 449051 PI: 212000CQPAL Ação: 235829
Valor: R$ 99.208,83 (Noventa e nove mil, duzentos e oito reais e oitenta e três centavos)
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65 - § 8 da Lei Federal n° 8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO: 22/02/2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 764328

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 069/2022-SEEL, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
CONCEDER 01 (uma) diária ao servidor NIVAN SETUBAL NORONHA, matrí-
cula n° 5833841/2 para se deslocar ao município de São Caetano de Odi-
velas – PA com o objetivo de entregar os certificados aos participantes do 
Projeto Canoagem e a assinatura do termo de cooperação com a Prefeitura 
de São Caetano de Odivelas referente ao “Projeto Pará Aquático” no dia 
25/02/2022.Ordenador: Vitor Augusto da Silva Borges.

Protocolo: 764480
PORTARIA Nº. 068/2022-SEEL, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
CONCEDER, 01 (uma) diária ao servidor NIVAN SETUBAL NORONHA, ma-
trícula n° 5833841/2, com o objetivo de realizar a distribuição dos kits 
esportivos aos municípios que irão participar do “XI JOGOS ABERTOS DO 
PARÁ” fase regional – Baixo Tocantins no município de Moju – PA, no dia 
24/02/2022.Ordenador: Vitor Augusto da Silva Borges.

Protocolo: 764483
PORTARIA Nº. 067/2022-SEEL, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
CONCEDER, 01 (uma) diária ao servidor NIVAN SETUBAL NORONHA, ma-
trícula n° 5833841/2, com o objetivo de realizar a distribuição dos kits 
esportivos aos municípios que irão participar do “XI JOGOS ABERTOS DO 
PARÁ” fase regional – Rio Caeté no município de Bragança – PA, no dia 
23/02/2022.Ordenador: Vitor Augusto da Silva Borges.

Protocolo: 764488

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER -SEEL
EXTRATO DO EDITAL N° 001/2022 - SEEL 22 DE FEVEREIRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado 
– PSS, para selecionar candidatos a fim de desempenharem funções de Nível 
Superior - Técnico em Gestão de Esporte para atuarem nas UsiPaz localizadas 
nos municípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás. As contratações serão de 
caráter temporário, obedecendo aos termos da Lei Complementar nº 07, de 25 
de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, de 20 de de-
zembro de 2011. As inscrições estarão abertas no período de 00:01 horas do 
dia 07.03.2022 até as 23:59 horas do dia 08.03.2022 e deverão ser efetuadas 
exclusivamente no endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br. Maiores detalhes 
sobre as vagas oferecidas e outras informações constam no Edital que se encon-
tra disponível a partir do dia 22.02.2022, no endereço eletrônico http://sipros.
pa.gov.br e no site da SEEL http://www.seel.pa.gov.br.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 764301

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

.

PORTARIA Nº 086/2022-GEPS/SETUR DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022 

CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2021/692178; RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor CHARLLES ANDERSON 
DE ANDRADE SILVA, matrícula nº 57230973/3, CPF: 711.445.602-
68, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão Administrativa, 
como fiscal de contrato e como suplente servidora AMANDA DE SOUZA 
GOMES, matrícula nº 6403134/ 2, CPF: 0 016.783.622-63 ocupante do 
cargo Gerente de Controle de Transportes, para fiscalizar e acompanhar 
o contrato nº 08/2022 celebrado entre o Estado do Pará, através da 
Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e a Empresa Dinastia Viagens 
e Turismo – LTDA – EPP. II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições em contrário. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 764502

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 087/GEPS/SETUR DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/205618; RESOLVE: Conceder 
05,1/2 (cinco meias diárias) ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, 
Mat. 54196760/1, Motorista. OBJ: Conduzir servidores. DESTINO: 
Benevides/PA. PERÍODO: 21 a 25/02/2022. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 764521

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA

.

PORTARIA Nº 76/2022/GAB/DPG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; considerando a necessidade de regularizar a atuação 
de Membros vinculados ao Núcleo de Atendimento Especializado à Família 
– NAEFA, a fim de que suas designações se adequem à estrutura de funcio-
namento do núcleo; considerando o que consta no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/191501; RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública JOSEANE ROCHA GODOY SANTANA 
para atuar na 15ª Defensoria Pública de Família, com atribuição na área de 
atendimento inicial.
Art. 2º Designar o Defensor Público ANÍBAL FERNANDES QUINTELLA JU-
NIOR para atuar na 2ª Defensoria Pública de Família, com atribuição na 
área de acompanhamento processual, junto à 3° Vara de Família de Belém.
Art. 3º Designar o Defensor Público GERALDO ROLIM TAVARES JUNIOR 
para atuar na 1ª Defensoria Pública de Família, com atribuição na área de 
acompanhamento processual, junto à 1ª Vara de Família de Belém.
Art. 4º Designar o Defensor Público RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA para 
atuar na 4ª Defensoria Pública de Família, com atribuição na área de acom-
panhamento processual, junto à 5ª Vara de Família de Belém.
Art. 5º Designar a Defensora Pública ANNALU MARINHO FERREIRA para 
atuar na 18ª Defensoria Pública de Família, com atribuição na área de 
atendimento inicial.
Art. 6º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 764190


